

W NUMERZE:

- Marklowice - Przyjazną wsią
- Nagrody dla Gminy Marklowice
- Zinventaryzowano azbest
- Określono wysokość stawek podatków

KURIER



Nr 78
grudzień 2011
Nakład: 1.500 egz.
ISSN 1428-605X

MARKLOWICKI
Dwumiesięczna Gazeta Samorządowa



Zdrowych, spokojnych i szczęśliwych
ŚWIĄT BOŻEGO NARODZENIA

A W 2012 ROKU

wszelkiej pomyślności

wszystkim mieszkańcom Marklowic
życzą

Wójt i Radni Gminy



Wesołych
Świąt



Marklowice – Przyjazną wsią

Gmina Marklowice zajęła I miejsce w konkursie za realizację projektu „Rewitalizacja obszaru przemysłowego – Tropikalna Wyspa etap I w Marklowicach”.

Koniec roku jest bardzo udany dla Gminy Marklowice. W rozstrzygniętych w ostatnim czasie konkursach Markłowicom przyznano kolejne wyróżnienia. Nagrody te są potwierdzeniem, że władze samorządowe umiejętnie gospodarują oraz konsekwentnie i skutecznie korzystają ze środków zewnętrznych. Zrealizowane w Marklowicach na przestrzeni kilkunastu lat inwestycje przy wsparciu środków zewnętrznych zmieniły gminę w nowoczesną i przyjazną mieszkańcom.

Zarząd Województwa Śląskiego był organizatorem regionalnego etapu konkursu „Przyjazna wieś”. W konkursie oceniano projekty w zakresie infrastruktury, zrealizowane na terenach wiejskich w województwie śląskim, przy realizacji których wykorzy-

stano środki Unii Europejskiej.

Nagrody przyznano w trzech kategoriach. W kategorii „Infrastruktura techniczna” najwyżej oceniono rewitalizację obszaru przemysłowego – Tropikalna Wyspa etap I w Marklowicach. W ramach tej nagrody Urząd Marszałkowski za 2,5 tys. zł przekazał do Gminnego Zakładu Gospodarki Komunalnej w Marklowicach 2 stoły do tenisa stołowego.

W kategorii „Infrastruktura społeczna” najwyżej oceniono budowę ogólnodostępnej hali sportowej w Olsztynie, a w kategorii „Infrastruktura ekologiczna” – budowę kanalizacji sanitarnej wraz z przykanalikami w Psarach i Babienicy.

Nagrody dla Gminy Marklowice

Jury dwóch prestiżowych konkursów wysoko oceniło starania Markłowice w zakresie wykorzystania „zielonej energii” oraz skutecznego pozyskiwania środków pozabudżetowych do realizacji statutowych działań gminy.

Konkurs „Lider Zielonej Energii”

Gmina Marklowice jako laureat konkursu „Lider Zielonej Energii” wyróżniona została kryształową statuetką za zrealizowanie „ekologicznego” Przedszkola Publicznego. Nagrodę Markłowicom przyznano za dobre praktyki w rozwijaniu energii odnawialnej. W markłowickim przedszkolu wykorzystuje się energię

słoneczną i energię z ziemi. Ciepła woda użytkowa jest podgrzewana poprzez 24 kolektory słoneczne, a ciepło do ogrzewania pomieszczeń pobierane jest z ziemi za pomocą trzech pomp ciepła. Poprzez zastosowanie takich rozwiązań Marklowice dołączyły do zaszczytnego grona gmin właściwie wykorzystujących potencjał energii odnawialnej z pożytkiem dla rozwoju społeczno-

(Ciąg dalszy na stronie 3)

Nagrody dla Gminy Marklowice

(Ciąg dalszy ze strony 2) gospodarczego.

Jury konkursu oceniało przedsięwzięcia ekoenergetyczne, które zrealizowano na terenie gmin w przeciągu ostatnich pięciu lat, i w których wdrażaniu samorząd lokalny odegrał istotną rolę. Oceniano więc m. in. zaangażowanie samorządu, kompleksowość wykorzystania odnawialnych źródeł energii, a także trwałość zastosowanych rozwiązań.

Nagrody laureatom konkursu uroczystie wręczono 27 października br. w trakcie konferencji Fundacji Promocji Gmin Polskich podsumowującej realizację projektu „Nasza Gmina Chroni Klimat”. Organizatorem konkursu była Fundacja Promocji Gmin Polskich we współpracy z Serwisem Samorządowym Polskiej Agencji Prasowej.

Gala Funduszu Mikroprojektów Euroregionu Silesia

4 listopada br. w Bieńkowicach odby-

ła się uroczysta Gala Funduszu Mikroprojektów Euroregionu Silesia zorganizowana przez polski Sekretariat Euroregionu, tj. Stowarzyszenie Gmin Dorzecza Górnej Odry. Jury konkursowe w 14 kategoriach wybrało najlepsze mikroprojekty i przyznało nagrody „Silesianki” oraz wyróżnienia w poszczególnych kategoriach.

Gmina Marklowice zdobyła I miejsce w kategorii „Najlepsza dokumentacja mikroprojektu”. Pierwsze miejsce przyznano Marklowicom za przygotowanie i realizację projektu „Transgraniczne partnerstwo dla zachowania tradycji”. Ponadto gmina otrzymała wyróżnienie w kategorii „Największa wartość pozyskanych środków w przeliczeniu na mieszkańca gminy”.

Galę zorganizowano w ramach projektu wspólnego Euroregionu pt. „Fundusz Mikroprojektów w Euroregionie Silesia”. Projekt jest współfinansowany w 85 proc. ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, a w pozostałych 15 proc. ze środków budżetu państwa „Przekraczamy granice”.



Zinwentaryzowano azbest

W Marklowicach zakończono inwentaryzację azbestu. Głównym celem opracowania „Programu usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Marklowice” jest zaplanowanie usunięcia wyrobów zawierających azbest z terenu gminy i ich bezpieczne unieszkodliwienie.

Program ten związany jest z realizacją „Programu Oczyszczenia Kraju z Azbestu na Lata 2009-2032” przyjętego przez Radę Ministrów w 2009 roku, mającego na celu usunięcie i unieszkodliwienie wyrobów zawierających azbest, minimalizację negatywnych skutków zdrowotnych spowodowanych obecnością azbestu na terytorium kraju, likwidację szkodliwego oddziaływania azbestu na środowisko.

Przygotowanie programu usuwania wyrobów zawierających azbest na terenie Marklowic poprzedzone zostało przeprowadzeniem inwentaryzacji wyrobów zawierających azbest. Inwentaryzacją objęte zostały pokrycia dachowe, elewacje budynków oraz rury azbestowo-cementowe

wykorzystywane w wodociągach gminnych. W trakcie inwentaryzacji oceniony został także stopień pilności usunięcia azbestu.

W wyniku przeprowadzonych prac inwentaryzacyjnych stwierdzono, że w 149 budynkach mieszkalnych wraz z zabudową gospodarczą oraz innych obiektach zamontowane zostały płyty azbestowo-cementowe o łącznej powierzchni ponad 13 tys. m kw. Brak jest obiektów użyteczności publicznej pokrytych płytami azbestowo-cementowymi i brak jest rur wodociągowych wykonanych z wyrobów zawierających azbest.

Najwięcej obiektów z pokryciem dachowym wykonanym z płyt azbestowo-

cementowych znajduje się na ulicy Krakusa (17), Gopłany (14) oraz Porzeczkowej (14).

Określono również stopień pilności usunięcia azbestu. W trzypięciorazowej skali pilności wszystkie obiekty na terenie Marklowic zaklasyfikowane zostały do najmniej pilnych.

Proces usuwania wyrobów zawierających azbest powinien być zakończony do końca 2032 roku. Zgodnie z przyjętymi planami w powiecie wodzisławskim w pierwszym etapie obejmującym lata 2011-2012 usuniętych zostanie z obszaru powiatu 10 proc. azbestu. W drugim etapie, w latach 2013-2022 - 45 proc. i w latach 2023-2032 pozostałe 45 proc.

Święto Niepodległości

11 listopada, jak co roku świętowano w naszej gminie Dzień Niepodległości.

Obchody święta rozpoczęto w Markłowicach mszą odprawioną za Ojczyznę w kościele pod wezwaniem św. Stanisława Biskupa i Męczennika z udziałem chóru Spójnia.

Po mszy poczty sztandarowe, delegacje

kombatantów, Urzędu Gminy oraz markłowickich stowarzyszeń i placówek oświatowych złożyły hold i wiązanki kwiatów pod pomnikami upamiętniającymi walkę o niepodległość Ojczyzny. Kwiaty złożono pod Pomnikiem Poległych Powstańców Śląskich oraz Więźniów Oświęcimskich oraz pod pamiątkową płytą upamiętniającą poległych w wojnach światowych.

Wóz bojowy ma nowego właściciela

Gmina Markłowice w procedurze przetargowej sprzedała wóz bojowy dotychczas używany przez markłowickich strażaków.

Markłowicka OSP od października br.

dysponuje nowym i nowoczesnym wozem strażackim. Dotychczas użytkowany przez naszych strażaków ochotników wóz bojowy, którego właścicielem była Gmina Markłowice postanowiono sprzedać w drodze przetargu.

W pierwszym z ogłoszonych terminów sprzedaży nie wpłynęła żadna oferta kupna. Dopiero po ogłoszeniu drugiego terminu wpłynęła jedna oferta. Nowym właścicielem wozu bojowego zostali strażacy z OSP Biertułtowy.

Drugi etap gotowy

Z końcem listopada br. zakończono prace remontowe prowadzone na ulicy Porzeczkowej.

Drugi etap modernizacji ulicy Porzeczkowej rozpoczęto w październiku br. Prace na około 200 m odcinku ulicy prowadził Zakład Remontowo-Budowlany Kanalizacji i Odwadniania z Rybnika. Modernizacja ulicy prowadzona była na odcinku od posesji nr 50 w kierunku posesji nr 25. Na tym odcinku zerwano starą nawierzchnię, wykonano koryto i podbudowę drogi, wykonano kanalizację deszczową i położono nową nawierzchnię asfaltową. Zmodernizowany odcinek drogi ma zmienną szerokość, został poszerzony od 4 do 5 m.

Koszt drugiego etapu modernizacji gminnej drogi zamknął się kwotą 280 tys. zł brutto.

Z PRAC

WÓJTA I RADY GMINY MARKLOWICE

XII Sesja Rady Gminy Markłowice 29 września 2011 r.

Rada Gminy wysłuchała informacji Wójta Gminy na temat: stanu zadłużenia Gminy, ściągalsności podatków, stopnia wykorzystania kredytów i pożyczek oraz możliwości pozyskiwania funduszy zewnętrznych.

Rada Gminy przyjęła uchwały w sprawie:

- Stawek podatku od nieruchomości.
- Ustalenia wzoru deklaracji i informacji od wymiaru i poboru podatku od nieruchomości, rolnego i leśnego.
- Korekt w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Markłowice na lata 2011-2023.
- Zasad przyznawania wysokości i wypłacania diet oraz zwrotu kosztów podróży służbowych dla radnych.
- Rozpatrzenia wezwania do usunięcia naruszenia interesu prawnego: nie uwzględnić wezwania Kompanii Węglowej SA w Katowicach do usunięcia naruszenia interesu prawnego poprzez podjęcie przez Radę Gminy Markłowice uchwały nr X/49/11 w dniu 30 czerwca 2011 roku w sprawie stanowiska dotyczącego projektowanej eksploatacji ściany C-2 w pokładzie 505.
- Przystąpienia do procedury zmiany granic gminy Markłowice i przeprowadzenia konsultacji z mieszkańcami gminy Markłowice; wyrażając wolę zmiany granic administracyjnych gminy Markłowice poprzez włączenie części terytorium

miasta Wodzisław Śląski, położonego przy ul. Grodzisko.

- Wyboru ławników do sądów powszechnych na kadencję 2012-2015. Do Sądu Okręgowego w Gliwicach do orzekania w sprawach karnych wybrano Tadeusza Adamczyka. Do Sądu Rejonowego w Wodzisławiu Śl. do orzekania w sprawach: cywilnych, rodzinnych i karnych wybrano Joannę Pająk.

XIII Sesja Rady Gminy Markłowice 24 października 2011 r.

Rada Gminy przyjęła uchwały w sprawie:

- Stawek podatku od nieruchomości.
- Stawek podatku od środków transportowych.
- Zmian w budżecie Gminy Markłowice na 2011 rok.

XIV Sesja Rady Gminy Markłowice 8 listopada 2011 r.

Rada Gminy wysłuchała informacji na temat „Kultury i wychowania w trzeźwości” oraz działalności Zespołu Interdyscyplinarnego.

Rada Gminy przyjęła uchwały w sprawie:

- Poparcia stanowiska Rady Gminy Ruda Śląska dotyczącego skutków realizacji „Pakietu Klimatyczno-Energetycznego UE 3x20”.
- Podatku rolnego na 2012 rok.
- Przyjęcia zmiany §§ 27 i 28 Statutu Międzygminnego Związku Wodociągów i Kanalizacji z siedzibą w Wodzisławiu Śl.
- Zamiaru likwidacji szkoły o nazwie Szkoła Podstawowa nr 3 w Markłowicach z siedzibą przy ul. Wyzwolenia 54.

Zamiar likwidacji

8 listopada br. Rada Gminy Markłowice podjęła uchwałę o zamiarze likwidacji Szkoły Podstawowej nr 3 w Markłowicach przy ulicy Wyzwolenia 54.

Decyzja o zamiarze likwidacji tej 130 letniej placówki oświatowej w Markłowicach, pamiętającej jeszcze czasy pruskie nie należała do łatwych. Poprzedzona została wnikliwymi analizami: organizacyjnymi, demograficznymi, ekonomicznymi, aktualnych i przyszłych wpływów eksploatacji górniczej, a także spotkaniami z mieszkańcami tej części gminy, z której dzieci uczęszczają do SP nr 3.

Argumentów przemawiających za podjęciem decyzji o likwidacji szkoły z dniem 31 sierpnia 2012 roku było kilka, a wynikały one z analizy przygotowanej przez Gminny Zespół Obsługi Placówek Oświatowych w Markłowicach.

Za likwidacją szkoły przemawiają następujące argumenty:

Bardzo mała liczba uczniów w jedynej klasie pierwszej – tylko 4. To wymusza prowadzenie zajęć lekcyjnych razem z uczniami klasy drugiej. Łącznie do szkoły w najbliższych trzech latach będzie uczęszczało około 12 uczniów. Ta tendencja utrzymywała się przez kolejne lata. Z jednej strony jest to spowodowane niższym demograficznym, z drugiej, pośrednio, szkodami górniczymi występującymi w rejonie Wilczka i niemożliwością rozwoju w tym rejonie nowego budownictwa mieszkaniowego.

Właściciele, których domy uległy zniszczeniu w wyniku prowadzonej eksploatacji górniczej, decydując się

nie nakładów na remonty i modernizację szkoły jest ekonomicznie nieuzasadnione. Tym bardziej przy zmniejsza-



na budowę nowych, wybierają tereny w gminie nie dotknięte wpływami górniczymi.

Już teraz część rodziców wysyła swoje dzieci do Szkoły Podstawowej nr 1 w Markłowicach, pomimo faktu, że do SP nr 3 dzieci mają bliżej.

Liczba dzieci pobierających naukę w SP nr 3 gwałtownie się obniżyła po otwarciu nowego, nowoczesnego przedszkola w Markłowicach i przeniesieniu do tej placówki oddziału przedszkolnego m.in. z SP nr 3.

Z argumentem dotyczącym szkód górniczych wiąże się także konieczność ciągłych napraw budynku w związku z prowadzoną i planowaną eksploatacją górniczą. Przy tak małej ilości uczniów ponosze-

jących się z roku na rok subwencjach państwa na oświatę. W związku z tak niską subwencją nakłady z budżetu gminy na oświatę w Markłowicach wzrosły o około 200 proc.

Przy zmniejszającej się subwencji oświatowej, Gminie nie stać na utrzymanie trzech szkół podstawowych, tym bardziej, że do jednej uczęszcza tylko 12 dzieci.

Procedura likwidacji szkoły przewiduje dwa etapy. Pierwszym jest podjęcie uchwały intencyjnej o zamiarze jej likwidacji. Termin zakończenia pracy tej placówki określono na dzień 31 sierpnia 2012 roku, tak by część jej personelu znalazła pracę w pozostałych marklo-

wickich szkołach. Drugi etap, to podjęcie uchwały o ostatecznej decyzji likwidacji szkoły. Ta, by zamknąć szkołę z dniem 31 sierpnia 2012 roku powinna zapaść do końca lutego 2012 r.

Na początku listopada br. wójt gminy, radni, dyrektor GZOPO, dyrektor SP nr 3 spotkali się z rodzicami dzieci uczęszczających do SP nr 3. Na spotkaniu przedstawiono

argumenty przemawiające za likwidacją szkoły.

Dzieci dotychczas uczęszczające do szkoły podstawowej na Górnioku w przyszłym roku szkolnym uczyć powinny się w SP nr 1 dysponującej nowoczesną bazą dydaktyczną i sportową. Szkoła ma odpowiednie warunki lokalowe i oferuje uczniom nowoczesną i funkcjonalną świetlicę i stołówkę.

Przedszkolacy chociaż młodszy, już od roku, uczęszczają do jedynej przedszkola w gminie. Do przedszkola mają teraz niektóre dalej. Najistotniejszym jest jednak to, że dzieci mogą pobierać naukę w przestronnym, nowoczesnym i funkcjonalnym obiekcie.

Plany do uchwalenia

Zainteresowani mieszkańcy gminy zapoznali się i wnieśli uwagi do wyłożonych do publicznego wglądu dwóch projektów planu zagospodarowania przestrzennego dla części obszaru Gminy Marklowice.

Na grudniowej sesji Rady Gminy będą uchwalone plany zagospodarowania przestrzennego dla dwóch obszarów gminy. W pierwszym przypadku dla obszaru obejmującego część dzielnicy Praga o powierzchni ok. 60 ha, a w drugim, dla obszaru części pomiędzy ul. Orlą, Wyzwolenia i Wiosny Ludów.

Do planu dotyczącego obszaru pomiędzy ul. Orlą, Wyzwolenia i

Wiosny Ludów uwagi wniosła jedynie kopalnia „Marcel” i dotyczyły poszerzenia wpływów eksploatacji górniczej. Natomiast dla części dzielnicy Praga wniesione uwagi przez mieszkańców przeważnie dotyczyły terenów leżących poza obszarem planu oraz terenów rolnych, które są poza planami zagospodarowania przestrzennego.

Mikołaj w Marklowicach



5 grudnia do dzieci w Marklowicach zawitał z paczkami Święty Mikołaj. Paczki jak co roku ufundowała Gmina.

Święty Mikołaj w Marklowicach zjawiał się rano. Jak zwykle w tym dniu miał wiele roboty. Musiał dzieciom rozdać aż 1.100 paczek.

Mikołaj z prezentami najpierw zawitał do SP nr 2, potem do SP nr 3, stamtąd do Przedszko-

ła, a następnie skierował się do sali sportowej, by spotkać się z pozostałymi dziećmi, które z niecierpliwością na Niego czekały.

W podziękowaniu za upominki dzieci przygotowały dla św. Mikołaja specjalny świąteczny program artystyczny.

Po południu Święty Mikołaj odwiedził dzieci specjalnej troski w salce parafialnej. Dzieci otrzymały prezenty, a przy wspólnym posiłku miały okazję zaśpiewać z Mikołajem kolędy.

Określono wysokość stawek podatków

Rada Gminy Marklowice na sesjach w dniach 24 października i 8 listopada br. przyjęła uchwały w sprawie wysokości stawek podatku na 2012 rok na terenie gminy Marklowice od nieruchomości, rolnego i środków transportowych.

Stawki podatku od nieruchomości

od 1 stycznia 2012 roku wyniosą:

1. Od budynków mieszkalnych lub ich części od 1 m kw. powierzchni użytkowej **0,66 zł**
2. Od budynków lub ich części związanych z prowadzoną działalnością gospodarczą, oraz od mieszkalnych lub ich części budynków zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej:
 - od różnicy ponad 350 m kw. powierzchni użytkowej - **21,94 zł**;
 - od 1 m kw. — do 350 m kw. powierzchni - **16,00 zł**
3. Od budynków lub ich części zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej w zakresie obrotu kwalifikowanym materiałem siewnym od 1 m kw. powierzchni użytkowej - **10,24 zł**
4. Od budynków lub ich części związanych z udzielaniem świadczeń zdrowotnych w rozumieniu przepisów o działalności leczniczej, zajętych przez podmioty udzielające tych świadczeń od 1 m kw. powierzchni użytkowej - **4,45 zł**
5. Od budynków mieszkalnych zajętych na garaże środków transportowych będących własnością lub w posiadaniu osób fizycznych od 1 m kw. powierzchni użytkowej - **0,70 zł**
6. Od pozostałych budynków lub ich części zajętych na garaże środków transportowych będących własnością lub w posiadaniu osób fizycznych od 1 m kw. powierzchni użytkowej - **3,50 zł**
7. Od pozostałych budynków lub ich części wyżej nie wymienionych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej statutowej działalności pożytku publicznego przez organizacje pożytku publicznego oraz budynków gospodarczych będących własnością lub w posiadaniu osób fizycznych nie wykorzystywanych do prowadzenia działalności gospodarczej od 1 m kw. powierzchni użytkowej - **3,50 zł**
8. Od budowli - **2 proc. ich wartości.**
9. Od 1 m kw. powierzchni gruntów:
 - a) związanych z prowadzoną działalnością gospodarczą, bez względu na sposób zakwalifikowania w

(Ciąg dalszy na stronie 7)

Każde dziecko talent ma

Gmina Markłowice od września br. rozpoczęła realizację projektu „Indywidualizacja nauczania klas I-III” współfinansowanego przez Europejski Fundusz Społeczny w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, Priorytet IX, Poddziałanie 9.1.2 „Wyrównywanie szans edukacyjnych uczniów z grup o utrudnionym dostępie do edukacji oraz zmniejszenie różnic w jakości usług edukacyjnych”.

W Markłowicach projekt pod nazwą „Każde dziecko talent ma” realizowany jest w trzech szkołach podstawowych, dla których gmina jest organem prowadzącym, tj. w szkołach podstawowych nr 1, 2 i 3. Na realizację projektu pozyskano kwotę 119.331,32 zł., która została w całości przeznaczona na organizację zajęć pozalekcyjnych i doposażenie bazy dydaktycznej tych szkół.

Przed przystąpieniem do realizacji projektu zostały zdiagnozowane potrzeby uczniów w zakresie indywidualnej pracy pod kątem rozwijania uzdolnień i zaintereso-

wań. Zaangażowano rodziców do współpracy, zaplanowano środki dydaktyczne wspomagające osiągnięcie założonych celów. Na pomoce dydaktyczne wydana zostanie kwota 43.700 zł. Szkoły zaplanowały zakup laptopów, oprogramowań edukacyjnych, projektorów i szeregu pomocy (np. puzzle, gry dydaktyczne, układanki, klocki, książeczki do ćwiczeń, sprzęt sportowy, itp.), które mają uatrakcyjnić zajęcia i przede wszystkim pomóc osiągnąć założony cel.

(Ciąg dalszy na stronie 8)

Czar fotografii

Z inicjatywy Towarzystwa Miłośników Markłowic, 7 listopada w sali GCI odbyła się prelekcja poświęcona fotografii Antoniego Fabera zatytułowana „Podróże w czasie”.

Prelekcję prowadziła wnuczka Antoniego Fabera Justyna i syn Jan.

Na spotkanie przybyło wiele osób, w tym ci, którzy osobiście znali Antoniego i korzystali z jego usług fotograficznych. Uczestnicy żywo reagowali na prezentowane zdjęcia, widząc na nich znane im miejsca i wydarzenia z lat młodości. Prelekcja cieszyła się dużym zainteresowaniem, gdyż fotografie miały specyficzny wdzięk i tajemniczość, a dzięki upływowi czasu zyskały na wartości.

Wystawę prac zorganizowano również w budynku Urzędu Gminy.

Antoni Faber mieszkał w Markłowicach, a urodził się w Radli-



(Ciąg dalszy na stronie 8)

(Ciąg dalszy ze strony 6)

ewidencji gruntów i budynków - **0,80 zł**

b) pozostałych gruntów, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej statutowej działalności pożytku publicznego przez organizacje pożytku publicznego - **0,22 zł**

c) pod jeziorami, zajętych na zbiorniki wodne retencyjne lub elektrowni wodnych od 1 ha - **4,33 zł**

Zwalnia się z podatku od nieruchomości:

1) grunty, za wyjątkiem związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej, określonej w ewidencji gruntów i budynków jako:

a) grunty pod wodami powierzchniowymi stojącymi, oznaczone symbolem - Ws,

b) grunty (tereny różne) oznaczone symbolem - Tr

c) grunty oznaczone symbolem (drogi) - dr

2) grunty, budynki lub ich części:

a) wykorzystywane na działalność statutową polegającą na wykonywaniu zadań w zakresie ochotniczej ochrony przeciwpożarowej, z wyjątkiem zajętych na działalność gospodarczą,

b) wykorzystywane na działalność statutową polegającą na wykonywaniu zadań w zakresie ochrony porządku publicznego, z wyjątkiem zajętych na działalność gospodarczą.

Stawki podatku rolnego

wyniosą od 1 stycznia 2012 roku:

1. Obniża się średnią cenę skupu 1q żyta o **38%**, tj. do kwoty **46,00 zł**

2. Ustala się stawkę podatku rolnego dla gruntów gospodarstw rolnych za 1 ha przeliczeniowy gruntu w wysokości **115 zł**.

3. Ustala się stawkę podatku rolnego dla pozostałych gruntów za 1 ha gruntów w wysokości **230 zł**.

Stawki podatku od środków transportowych

w 2012 roku pozostają na poziomie 2011 r. za wyjątkiem niżej wymienionych:

1. Od samochodów ciężarowych o dopuszczalnej masie całkowitej równej lub wyższej niż 12 ton w zależności od liczby osi, dopuszczalnej masy całkowitej pojazdu i rodzaju zawieszenia

- nie mniej niż 29 t mniej niż 31 t, 4 osie i więcej, inny system zawieszenia osi - **2.560 zł**

2. Od ciągników siodłowych i balastowych o dopuszczalnej masie całkowitej zespołu pojazdów równej lub wyższej niż 12 ton w zależności od liczby osi, dopuszczalnej masy całkowitej pojazdu, rodzaju zawieszenia.

- liczba osi i dopuszczalna masa całkowita zespołu pojazdów: ciągnik siodłowy + naczepa; ciągnik -

(Ciąg dalszy na stronie 8)



Czar fotografii

(Ciąg dalszy ze strony 7)

nie w 1901 r. Z wykształcenia był elektrykiem, a jego pasją była fotografia. Dokumentował najważniejsze wydarzenia z życia gminy, święta rodzinne, portrety ludzi.

Justyna – wnuczka Antoniego – zawodowo zajmuje się fotografią. Jej powołanie do pracy twórczej z pewnością jest częścią odziedziczonych po dziadku talentu. Fotografia to dla niej nie tylko pasja, ale także sposób na życie. Jej prace biorą

udział co roku w Międzynarodowym Festiwalu Fotografii w Rybniku od początku jego powstania w 2004 r.

Pierwsza wystawa prac Antoniego Fabera miała miejsce w 2010 r. na 7 MFF w Rybniku pt. „Podróże w czasie”. Druga na 8 MFF — pt. „Bajkowy klimat portretowanych dzieci”. Obrabiane kolorystycznie i przetworzone komputerowo fotografie zyskały nowy wymiar.

Każde dziecko talent ma

(Ciąg dalszy ze strony 7)

W Szkole Podstawowej nr 3 zajęcia rozpoczęły się we wrześniu, w pozostałych od października. Łącznie we wszystkich szkołach zorganizowano 14 grup zajęciowych, które prowadzą 17 godzin zajęć tygodniowo. Są to zajęcia rozwijające zdolności matematyczno-przyrodnicze, korygujące wady postawy, zajęcia z czytania i pisanie, wspomagające uczniów mających trudności w nauce, rozwijające uzdolnienia dzieci.

Obsługę merytoryczną i finansową zapewnia GZOPO w Markłowicach. W poszczególnych szkołach pracę koordynują: Bernadeta Staśko-Kuczera, Ewa Koniusz, Elżbieta Waler.

Zapoczątkowany od 1 września 2009 r. proces wdrażania w szkołach i placówkach oświatowych

nowej podstawy programowej kształcenia ogólnego wymusza potrzebę realizacji coraz skuteczniejszych form i metod pracy z uczniami szkół podstawowych, w tym zwłaszcza w klasach najmłodszych od I do III, sprzyjających wyrównywaniu szans edukacyjnych dzieci ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, a także zapewniających rozwój indywidualnych uzdolnień i zainteresowań dziecka. Realizowany w placówkach oświatowych w klasach I-III projekt daje możliwość uzupełnienia form wsparcia udzielanego dzieciom w ramach indywidualizacji, która jest już stałym sposobem funkcjonowania markłowickich szkół i zapewniania odpowiedniej jakości nauki.

Projekt będzie realizowany przez dwa lata tj. do czerwca 2013 roku.

(Ciąg dalszy ze strony 7)

ciągnik balastowy + przyczepa, nie mniej niż 31 t, 2 osie, inny system zawieszenia osi — **2.030 zł**

- liczba osi i dopuszczalna masa całkowita zespołu pojazdów: ciągnik siodłowy + naczepa; ciągnik balastowy + przyczepa, nie mniej niż 40 t, 3 osie, inny system zawieszenia osi — **2.660 zł**

3. Od przyczep i naczep, które łącznie z pojazdem silnikowym posiadają dopuszczalną masę całkowitą równą lub wyższą niż 12 ton, z wyjątkiem związanych wyłącznie z działalnością rolniczą prowadzoną przez podatnika podatku rolnego

- liczba osi i dopuszczalna masa całkowita zespołu pojazdów: naczepa/przyczepa + pojazd silnikowy, nie mniej niż 28 t, mniej niż 33 t, 2 osie, zawieszenie osi pneumatyczne lub równoważne — **640 zł**

- liczba osi i dopuszczalna masa całkowita zespołu pojazdów: naczepa/przyczepa + pojazd silnikowy, nie mniej niż 28 t, mniej niż 33 t, 2 osie, inny system zawieszenia osi — **890 zł**

- liczba osi i dopuszczalna masa całkowita zespołu pojazdów: naczepa/przyczepa + pojazd silnikowy, nie mniej niż 33 t, mniej niż 38 t, 2 osie, zawieszenie osi pneumatyczne lub równoważne — **890 zł**

- liczba osi i dopuszczalna masa całkowita zespołu pojazdów: naczepa/przyczepa + pojazd silnikowy, nie mniej niż 33 t, mniej niż 38 t, 2 osie, inny system zawieszenia osi — **1.350 zł**

- liczba osi i dopuszczalna masa całkowita zespołu pojazdów: naczepa/przyczepa + pojazd silnikowy, nie mniej niż 38 t, 2 osie, zawieszenie osi pneumatyczne lub równoważne — **1.200 zł**

- liczba osi i dopuszczalna masa całkowita zespołu pojazdów: naczepa/przyczepa + pojazd silnikowy, nie mniej niż 38 t, 2 osie, inny system zawieszenia osi — **1.780 zł**

- liczba osi i dopuszczalna masa całkowita zespołu pojazdów: naczepa/przyczepa + pojazd silnikowy, nie mniej niż 12 t, mniej niż 38 t, 3 osie, zawieszenie osi pneumatyczne lub równoważne — **710 zł**

- liczba osi i dopuszczalna masa całkowita zespołu pojazdów: naczepa/przyczepa + pojazd silnikowy, nie mniej niż 12 t, mniej niż 38 t, 3 osie, inny system zawieszenia osi — **990 zł**

- liczba osi i dopuszczalna masa całkowita zespołu pojazdów: naczepa/przyczepa + pojazd silnikowy, nie mniej niż 38 t, 3 osie, zawieszenie osi pneumatyczne lub równoważne — **990 zł**

- liczba osi i dopuszczalna masa całkowita zespołu pojazdów: naczepa/przyczepa + pojazd silnikowy, nie mniej niż 38 t, 3 osie, inny system zawieszenia osi — **1.340 zł**

Góra Matyska - Golgota Beskidów i Porąbka-Żar

27 października pod przewodnictwem zastępcy prezesa TMM, grupa 50 mieszkańców Markłowic wyruszyła na autokarową wycieczkę w stronę Kotliny Żywieckiej.



Celem wycieczki była Góra Matyska nazywana Beskidzką Golgotą oraz elektrownia Porąbka-Żar. Góra Matyska wznosząca się na wysokość 609 m n.p.m., znajduje się na granicy miejscowości Przybędza i Radziechowy. Prowadzi na nią ścieżka z monumentalnymi stacjami Drogi Krzyżowej, które zrobiły na markłowiczaniech ogromne wrażenie, ze względu na specyficzny sposób przedstawienia poszczególnych stacji. Na szczycie stoi ogromny, stalowy krzyż, a u jego stóp, na kamiennym cokole tablica informująca, że został wzniesiony przez miejscowych parafian dla uczczenia Roku Jubileuszowego, przypadającego na pontyfikat Jana Pawła II. Ze szczytu rozta-

czał się niesamowity widok. Można było w tym dniu zobaczyć Babią Górę, Skrzyczne czy Pasma Piłska.

Ze wzgórza wycieczka udała się nad Jezioro Żywieckie i do elektrowni szczytowo-pompowej Porąbka-Żar. Po jednej z największych budowli hydroenergetycznych w Polsce grupę oprowadził przewodnik. Elektrownia jest zlokalizowana w Międzybrodziu Bialskim, o czym zdecydowały korzystne warunki topograficzne, możliwość wykorzystania rzeki Soły. Jest to pierwsza w kraju elektrownia podziemna o mocy 500 MW i spadzie 440 m, a zainstalowane tam urządzenia należą do najnowocześniejszych na świecie

Certyfikat dla SP nr 1

15 listopada br. w Regionalnym Ośrodku Metodyczno-Edukacyjnym „Metis” w Katowicach odbyła się uroczystość wręczenia Certyfikatu 2 Stopnia Śląskiej Sieci Szkół Promujących Zdrowie.

Osiem szkół województwa śląskiego wyróżniono za działania promujące zdrowy, aktywny i bezpieczny styl życia. Wyróżnione szkoły otrzymały certyfikat II stopnia z rąk przedstawiciela Śląskiego Kuratora Oświaty oraz członka Zarządu Województwa Śląskiego. Certyfikat dla Szkoły Podstawowej nr 1 w Markłowicach odebrała Wiesława Szlachta, która jest w szkole koordynatorem do spraw promocji zdrowia.

W hołdzie Papieżowi

13 października w Kościele p.w. Św. Stanisława B i M odbył się drugi koncert „Markłowice w hołdzie Janowi Pawłowi II”.

Licznie zgromadzona publiczność wysłuchała utworów przygotowanych przez zespół działający przy parafii p.w. św. Stanisława B i M, chór „Spójnia” oraz Koło Gospodyń Wiejskich. Uczestników koncertu w atmosferę kolejnych utworów wprowadzała Aleksandra Pajak – uczennica markłowickiego gimnazjum, poprzez prezentację multimedialną, oraz krótkie notatki z podróży do Polski błogosławionego Jana Pawła II. Wspólnie z publicznością zaśpiewano tak bliską sercu Ojca Świętego piosenkę „Barka”.

Koncert zakończono wspomnieniami z Okna Papieskiego przy ulicy Franciszkańskiej 3 w Krakowie, gdzie ostatni raz w 2002 pojawił się Papież. W czasie tej pielgrzymki do Polski na pożegnanie Jan Paweł II powiedział: *Na razie dobranoc, jutro na Kalwarię*. Zabrzmiało to jak metafora. Potem błogosławił i zniknął w oknie na zawsze.

Organizator koncertów - Pion Spraw Społecznych urzędu gminy ma nadzieję, że była to wielka lekcja historii o bł. Janie Pawle II Wielkim Polaku.

Puchary dla mistrzów

22 października w Remizie OSP Markłowice hodowcy gołębi pocztowych zrzeszeni w Sekcji 4 Markłowice podsumowali sezon lotowy 2011.

Uroczyste rozdanie nagród zostało zorganizowane przez zarząd markłowickiej sekcji pracujący od kilku lat w składzie: Czesław Polnik - prezes, Krystian Szypuła - skarbnik oraz Jan Zając - sekretarz. Na zebranie przybyli także zaproszeni goście: wójt gminy – Tadeusz Chrószcz, prezes OSP Markłowice – Czesław Firut oraz Antoni Rduch, od lat służący pomocą sekcji.

Czołowi hodowcy Markłowic otrzymali 32 puchary za osiągnięcia w lotach gołębiami starymi i młodymi. W lotach gołębiami starymi po najcenniejsze trofeum – mistrzostwo Markłowic – sięgnął Czesław Polnik, wicemistrzem został Mieczysław Kałat, a trzecie miejsce przypadło Janowi Salamonowi. Hodowcy ci zajęli także czołowe lokaty w mistrzostwach oddziału w Wodzisławiu Śląskim oraz w rejonie I i Okręgu Śląsk-Południe. Z kolei w lotach gołębiami młodymi mistrzostwo zdobył duet Wiesława i Józef Koczy, drugie miejsce przypadło braciom – Adamowi i Tadeuszowi Kocjanom, a trzecie zajął Marian Włoczek. Do wyróżniających się hodowców naszej sekcji zaliczają się również: Stanisław Sosna oraz Janusz Zając.

Od fotoamatora do artysty fotografika

Mieszkaniec Markłowic Marian Mielek został przyjęty w poczet członków Związku Polskich Artystów Fotografików, organizacji zrzeszającej wybitnych fotografików. Jest pierwszym fotografikiem, członkiem tego prestiżowego związku pochodzącym z ziemi wodzisławskiej.

Marian Mielek od lat jest znany w naszym rejonie i środowisku fotograficznym. Jego wystawy indywidualne nieprzerwanie prezentowane w galeriach Górnego Śląska, to: Przyroda w makrofotografii, Nie tylko węgiel, Sól Ziemi, Jak na Marsie, Od klasyki do abstrakcji w martwej naturze, Portret, W starej cementowni.

Markłowiczanie jest laureatem kilkunastu konkursów lokalnych, ogólnopolskich i międzynarodowych. Brał udział w wielu przedsięwzięciach fotograficznych przy MOK w Radlinie. Niezależnie w Jastrzębiu i Formacie w Rybniku.

Warto wiedzieć, że już w 1930 r. powstała instytucja stanowiąca rodzaj najwyższego autorytetu fotograficznego – Fotoklub Polski, pod dożywotnią prezesurą Jana Bulhaka – nestora polskiej fotografii, twórcy tzw. fotografii ojczystej. Do Fotoklubu Polskiego nie można było wstąpić. Było się zapraszany za wybitne zasługi artystyczne lub naukowe na polu fotografii. Po II wojnie światowej w roku 1947 z inicjatywy Jana Bulhaka i Leonarda Sempolińskiego i współudziale fotografików o wybitnych nazwiskach założono Związek Polskich Artystów Fotografików, zajmujący miejsce Fotoklubu Polskiego jako reprezentanta polskiej fotografii artystycznej. Uznanie fotografii za



Autoportret Mariana Mielka — członka Związku Polskich Artystów Fotografików

dyscyplinę sztuk plastycznych, fotografika za artystę było wielkim przełomem, pierwszym tego rodzaju na świecie.

Członkostwo w Związku Polskich Artystów Fotografików było i jest zaszczytnym wyróżnieniem, pasowaniem na fotografika. Od 1992 roku członkowie Związku Polskich Artystów Fotografików zbiorowo stowarzyszeni są w World Council Professional Photographers oraz w Federation Of European Photographers.

Przyjęcie Mariana Mielka w poczet Związku Polskich Artystów Fotografików jest ukoronowaniem jego dotychczasowej działalności fotograficznej, a przede wszystkim impulsem do dalszej pracy twórczej.

Jest już nowa kanalizacja Jak przyłączyć się do sieci?

Zakończył się pierwszy etap prac związanych z budową kanalizacji sanitarnej w Markłowicach - część zachodnia. Mieszkańcy ulic: Wyzwolenia (numery parzyste od 174 do 216), Działkowa, Nowa, Prosta, Spacerowa, Wiosny Ludów (od szybu Marcel do skrzyżowania ul. Astrów z Wiodkową), Boczna, os. Kolorowe oraz Astrów mogą włączać swoje posesje do nowo wybudowanej sieci kanalizacyjnej.

Przedsięwzięcie wykonane zostało w ramach Projektu: „Ochrona wód dorzecza Górnej Odry w zlewni oczyszczalni ścieków Karkoszka II w Wodzisławiu Śląskim”. Pierwszy etap prac w gminie Markłowice – część zachodnia obejmował wybudowanie 4.751 m kanalizacji sanitarnej oraz jednej pompowni ścieków. W ramach kontraktu firma zobowiązana była również do odtworzenia nawierzchni dróg po robotach kanalizacyjnych. Zadanie realizowało konsorcjum firm, którego liderem jest firma NEPTUN Sp. z o. o. z Lublina oraz ZISCO z Pawłowic. Prace prowadzone były od sierpnia 2010 roku, czyli 15 miesięcy.

O możliwości podłączenia do sieci każdy mieszkaniec zostanie poinformowany pisemnie. Ponadto w dniu 18 stycznia 2012 r. (w środę) o godz. 17.00 w Gimnazjum w Markłowicach zostanie zorganizowane spotkanie z mieszkańcami powyższych ulic, na których przybliżona zostanie procedura przyłączenia do nowopowstałej sieci.

Projekt „Ochrona wód dorzecza Górnej Odry w zlewni oczyszczalni Karkoszka II w Wodzisławiu Śląskim jest współfinansowany przez Unię Europejską z Funduszu Spójności w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2007-2013. Jego całkowity koszt to 174 mln zł, z czego 92 mln zł stanowi wartość dotacji unijnej.

Więcej informacji o Projekcie można znaleźć na stronie internetowej www.pwik-wodzislaw.pl/jrp lub w jednostce realizującej projekt pod numerem telefonu 32 455-26-34 w. 370.

Jubileusz 45. lecia

15 października obchody 45. lecia marklowickiego Koła Emerytów i Rencistów rozpoczęto mszą św. odprawioną w kościele p.w. św. Stanisława B i M.

Po mszy członkowie koła spotkali się w gminnej sali sportowej, gdzie w uroczystej i radosnej atmosferze świętowali swój jubileusz. Uroczystości zaszczylicili swoją obecnością wójt gminy, przewodniczący rady gminy, przewodniczący Rejonowego Związku Emerytów i Rencistów w Wodzisławiu Śl..

Marklowickie koło powstało w październiku 1966 roku. Założycielem i pierwszym prezesem był Emil Sobik, a w kolejnych latach Joachim Barteczko, Bernard Radecki, Otton Banko. W 2006 roku z okazji jubileuszu 40. lecia działalności koło uhonorowane



zostało pucharem Polskiego Związku Emerytów Rencistów i Inwalidów przyznany przez Oddział Okręgowy w Katowicach.

Od roku 2007 do 2011 prezesem koła był Otton Banko. Po

jego śmierci obowiązki prezesa pełni Róża Maroszek. W skład obecnego zarządu koła wchodzi: Hildegarda Ziętek - skarbnik, Róża Maroszek - sekretarz, Emil Macionczyk, Jan Eliasz, Małgorzata Cichy i Eugenia Celary. Aktualnie koło liczy 144 członków. Co roku zarząd koła organizuje liczne pielgrzymki, wycieczki krajowe i

zagraniczne, a także wczasy dla emerytów. Organizowane są zabawy noworoczne, z okazji Dnia Seniora, a także spotkania z okazji Dnia Kobiet oraz spotkanie oplatkowe. Jubilaci, członkowie koła otrzymują paczki z okazji urodzin od 75. do 95. lecia, a także z okazji jubileuszu ślubu od 55 do 60. lecia. Paczkami obdarowuje się chorych członków koła z okazji świąt Bożego Narodzenia.

Biwak w Czyżowicach

Wszyscy uczniowie Gimnazjum w Markłowicach razem z uczniami czeskimi ze Stonawy uczestniczyli w wyjeździe integracyjnym.

Uczniowie udali się do Czyżowic w ramach działania I projektu współpracy transgranicznej „Razem w Europie”. Prawie 300 uczestników spotkania świetnie bawiło się na czyżowickim ranczu. W ramach spotkania integracyjnego przeprowadzono wiele konkurencji: toczenie beczek, rzut podkową, strzelanie z łuku, wyścigi na nartach indiańskich, rywalizacja z zakresu pierwszej pomocy. Uczniowie mogli też skorzystać z przejażdżki bryczką, a później posmakować kielbasy z grilla. Atrakcją wyjazdu był pokaz batalistyczny w wykonaniu grupy rekonstrukcji historycznych ufundowany przez radę rodziców.

Organizatorem wyjazdu w ramach projektu była Halina Winkler - dyrektor szkoły oraz Teresa Chrószcz - koordynator wycieczki. Projekt „Razem w Europie” współfinansowany jest z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego i z budżetu państwa „Przekraczamy granice”.

Świetlica szkolna

Wzorem ubiegłych lat świetlica szkolna w SP nr 2 proponuje uczniom wiele ciekawych form spędzania czasu wolnego.

W bieżącym roku szkolnym plan pracy świetlicy zawiera różnorodne formy rozrywki, takie jak: zajęcia plastyczne, zajęcia relaksacyjne czy eksperymenty i ciekawostki przyrodnicze.

Zajęcia plastyczno-techniczne, są jednym z ulubionych zajęć uczniów w świetlicy. „Śmieciosztuka” – to forma działalności rozwijająca zdolności manualne, konstrukcyjne jak i świadomość ekologiczną uczniów. Podczas tych zajęć wykorzystywane są surowce wtórne, które rozbudzają wyobraźnię i poczucie własnej odpowiedzialności za ochronę i kształtowanie naturalnego środowiska.

W świetlicy mają też miejsce „Świetlicowe wydarzenia”, czyli okazyjne spotkania tematyczne lub spotkania z



ciekawymi ludźmi np.: z pszczelarzem, elektrykiem, lekarzem. Jednym z takich spotkań były „Jesienne warsztaty artystyczne”, które odbyły się październiku. Dzieci zetknęły się z różnorodnymi technikami plastycznymi. W efekcie powstało przestrzenne jesienne drzewo.

Będzie kolorowo i optymistycznie

Od września tego roku markłowieckie przedszkole przystąpiło do ogólnopolskiego programu „Optymistyczne Przedszkole”. Symbolem optymizmu w przedszkolu jest uśmiechnięta buzia dziecka.



Autorkami programu są Irena Dzierżowska i Mirela Nawrot. Realizację programu zaplanowano na kolejne pięć lat. Program obejmuje wszystkie grupy zainteresowanych: dzieci, rodziców i personel przedszkola. Kadra pedagogiczna i personel przedszkola, już w tym zakresie zostali przeszkoleni, a cykl szkoleń dla rodziców jest przygotowywany.

Optymistyczne Przedszkole zakłada realizację podstawy programowej w przyjaznej, optymistycznej, pełnej radości atmosferze zgodnie z możliwościami rozwojowymi każdego dziecka i jest nastawione na osiąganie przez dziecko sukcesu. W ramach jego realizacji odkrywane będą talenty, pasje i zainteresowania wychowanków. Zadaniem nauczycieli będzie te indywidualności dostrzec i rozwijać.

Działania ujęte są w modułach, które podzielono na kolory tęczy. Kolor czerwony – najcieplejszy, to wychowanie, kolor pomarańczowy - inteligencje wielorakie, kolor żółty – sukces każdego dziecka, kolor zielony – coraz wyższy poziom umiejętności, kolor niebieski – optymistyczni rodzice, kolor granatowy – optymistyczny personel, kolor fioletowy – promocja. Każde dziecko od półrocza otrzyma swój „Paszport do kariery”.

W ramach ogólnopolskiej akcji „Cała Polska czyta dzieciom”- czytane będą dzieciom bajki o pozytywnych emocjach i uczuciach. Nauczyciele wraz z dziećmi już przygotowują się do dwóch ogólnopolskich konkursów Optymistycznych Przedszkoli. Specjalnie dla rodziców dzieci wydawany będzie od półrocza kwartalnik – „Optymistyczny Biuletyn”, w którym oprócz bieżących informacji, rodzice znajdą wiele cennych wskazówek wychowawczych.

W styczniu dziadkowie i babcie, będą mogły podziwiać optymistycznego przedszkolaka w optymistycznym przedszkolu. W lutym 2012 r. na Optymistycznym Balu Przedszkolaka spotkają się z dziećmi optymistyczni rodzice w otoczeniu równie optymistycznego personelu.

Leśna przygoda

Przedszkolaki na początku listopada skorzystały z atrakcji Parku Linowego „Leśna przygoda” w Radlinie.

Dzień wizyty w parku linowym już od rana nastąpił przedszkolaków wyłącznie na ruch i do parku poszli na piechotę. W parku linowym czekały na dzieci nie lada atrakcje sprawnościowe. Zespół liczący 100 uczestników został podzielony na mniejsze zespoły, które zmieniając się, uczestniczyły w przygotowanym programie: sprawnościowym, zabawowym, badawczym i zajęciach poglądowych. Dzieci pokonywały urządzenia o różnym stopniu trudności, bawiły się w podchody, wykonywały prace badawcze, były obserwatorami zmian w przyrodzie w okresie jesieni i uczestniczyły w specjal-



nie dla nich przygotowanych zabawach dydaktycznych.

Po tak wymagających, pełnych wrażeń i emocji zajęciach na wolnym powietrzu, wystarczyło im jeszcze sił na powrót do przedszkola.

Pierwsze miejsce dla przedszkola

Przedszkole Publiczne w Markłowicach zajęło I miejsce w województwie za realizację ogólnopolskiego programu ekologicznego „Z energią na rzecz ochrony klimatu”.

Uroczyste wręczenie nagród miało miejsce w 8 listopada br. w Rybniku. Organizatorem konkursu współfinansowanego przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach był Global Action Plan - GAP International.

Markłowieckie przedszkole wyróżniono za jakość i ilość podejmowanych działań, w tym za: realizację bloków kompleksowych w zakresie kształtowania u dzieci postaw proekologicznych, prowadzenia akcji zgaś zbędną żarówkę, oszczędzania wody, segregacji śmieci, zbierania makulatury i elektrośmieci. Realizację programu wspierały też inne programy realizowane w przedszkolu, m. in.: Ekoszkoly, Fundusze za Puste Tusze, Ekonsadzanie, Kubusiowi Przyjaciele

Natury, Przyjazne Przedszkole, Zdrowie przede wszystkim, Akademia Zdrowego Żywienia.

W przedszkolu, w ramach rozwoju zainteresowań dzieci, funkcjonuje od wielu lat kółko eksperymentalne prowadzone przez Monikę Hejczyk. Dla rodziców zorganizowano Festiwal Nauki. Powtórne wykorzystanie odpadów uatrakcyjniło wiele zajęć plastycznych i ruchowych. Aby było ciekawiej i działania miały odzew spontaniczności wprowadzono „kolorowe dni w przedszkolu”, które od wielu już lat cieszą się ogromnym zainteresowaniem. Promują one zdrowe odżywianie, potrzebę ochrony przyrody, zasobów wodnych, czystego powietrza, akceptacji i miłości w życiu człowieka.

(Ciąg dalszy na stronie 13)

Z życia SP nr 2



W dniu 20 października szkoła gościła młodzież z Gimnazjum w Markłowicach w związku z X Ogólnopolskim i Międzynarodowym Tygodniem Czytania Dzieciom. Starsze koleżanki czytały fragmenty lektury „Kubus Puchatek”. Lektura spotkała się z ogromnym zainteresowaniem wśród uczniów, gdyż postać Kubusia Puchatka cieszy się wielką popularnością u dzieci. Podsumowaniem spotkania był konkurs pt. „Jesień w Stumilowym Lesie”, w którym wszyscy uczniowie wykazali się dużą wiedzą.

Rozstrzygnięto też konkurs na „Najpiękniejszą okładkę książkową” zorganizowany przez naszą bibliotekę

nich latach, również i w tym roku samorząd uczniowski aktywnie włączył się w akcje charytatywne. Jedną z nich jest akcja zbierania plastikowych nakrętek. Dzięki ogromnemu zaangażowaniu uczniów i ich rodziców szkoła pomaga trójce dzieci z Radomia. Są to: Hania chora na autyzm wczesnodziecięcy, Kamil z wodogłowiem i Jaś z porażeniem mózgowym. Uczniowie swym działaniem zarazili rzeszę starszych koleżanek, kolegów i ich rodziny. Uczestnicy akcji nie potrzebują zachęty w postaci nagród, lecz robią to z potrzeby serca. Zebrano już sporo nakrętek. Ale to jeszcze nie koniec zbiórki.

Kolejną akcją, w której



z okazji Międzynarodowego Miesiąca Bibliotek Szkolnych. Wśród nagrodzonych znaleźli się: Aleksandra Bujok z klasy I, Dżesika Polak z klasy III, Bartosz Tekiel z klasy III, Kacper Nowak z klasy III oraz Karina Wesoly z klasy I.

Podobnie jak w poprzed-

wzięła udział społeczność szkolna była sprzedaż zakładek - cegiełek we współpracy z Fundacją Na Rzecz Osób Niewidomych i Niepełnosprawnych POMÓŻ I TY. Uzyskane pieniądze zostały przekazane na pomoc dla pięcioletniego Wiktora.

Kronika SP nr 1

21 października uczniowie klas pierwszych uczestniczyli w uroczystości pasowania, przebiegającej pod hasłem „Jesienne spotkanie z bajką”, w którym postaci bajkowe zaprosiły dzieci do wspólnej zabawy. W tym dniu pierwszoklasiści zaprezentowali swoje zdolności artystyczne, a po ich występie nastąpił ważny moment pasowania. Pierwszacom w tej ważnej ceremonii szkolnej towarzyszyli zaproszeni goście: rodzice, dyrekcja szkoły, przedstawiciele rady rodziców oraz klasy II i III wraz z wychowawczyniami. O oprawę plastyczną występu zadbała Tatiana Nowak – nauczyciel plastyki. Uczniowie otrzymali upominki ufundowane przez Radę Rodziców, jak również prezenty wykonane przez uczniów klas II. Po części artystycznej wszyscy spotkali się na poczęstunku przygotowanym przez rodziców uczniów klas pierwszych.

Opiekunami klas pierwszych są: Katarzyna Czerwińska-Szlachta, Wioleta Dudziak-Radecka.

Również w październiku, zgodnie z planem pracy samorządu uczniowskiego, odbyła się pierwsza prezentacja klasowa - „Poznajmy się”. Prezentacja klas IV-VI składała się z trzech części: bezpieczeństwo w szkole i poza nią – przedstawienie i omówienie Kodeksu Postępowania; prezentacja zespołu klasowego - przedstawienie swojej klasy przed społecznością uczniowską; złożenie podpisów przez uczniów pod wspólnie wypracowanym regulaminem szkolnym.

3 listopada samorząd uczniowski zorganizował dla wszystkich chętnych uczniów warsztaty plastyczne pt. „Koralikowe ozdoby”. Samorząd uczniowski realizuje swoje działania pod kierunkiem Sabiny Durczok.

14 listopada uczniowie klasy V c zaprezentowali program upamiętniający odzyskanie niepodległości przez Polskę. Apel został przygotowany pod kierunkiem nauczyciela historii Magdaleny Zawiasy.

Swoją aktywną działalność rozpoczęli uczniowie uczestniczący w kółku plastycznym prowadzonym przez Tatianę Nowak. Z wykorzystaniem wielu ciekawych technik przygotowali prace plastyczne na ogłoszone konkursy. Pierwszy z nich to międzynarodowy konkurs ogłoszony przez Komisję Europejską pt. „Kosmos i aeronautyka”. Dzięki niemu dzieci z krajów Unii Europejskiej mają szansę, by jeden z satelitów Programu Galileo wysyłany na orbitę został nazwany imieniem zwycięzcy konkursu. Drugi konkurs pt. „Barwy lasu” ma zasięg ogólnopolski i dotyczy prac inspirowanych zmianami zachodzącymi w lesie podczas czterech pór roku.

Pierwsze miejsce dla przedszkola

(Ciąg dalszy ze strony 12)

Powyższe działania ułatwia funkcjonowanie we wzorcowym ekologicznie budynku przedszkola, nazwanym przez wojewódzkiego koordynatora programu Annę Ogródnik: *farmą ekologiczną*. W markłowskiem przedszkolu koordynatorami programu były Maria Klimaszewska i Anita Hodzińska. Do jego realizacji włączyło się całe przedszkole, a nauczyciele po szkoleniach zostali liderami ekologicznego stylu życia.

W kwietniu 2012 roku przedszkole wystąpi o międzynarodowy certyfikat „Zielonej Flagi”. Warto też wspomnieć o kolejnym przedszkolaku Wojciechu Skupniu (6 lat) - zwycięzcy ogólnopolskiego konkursu „Ptasie Piękności”.

Wieści z SP nr 3

Jak co roku szkoła obchodziła Dzień Komisji Edukacji Narodowej. W tym uroczystym dla pracowników oświaty dniu, uczniowie zadbali o to, by wszyscy pedagodzy oraz pracownicy szkoły poczuli się wyjątkowo. Od samego rana na twarzach uczniów gościły ciepłe uśmiechy oraz serdeczne spojrzenia. Około południa uczniowie przerwali na chwilę swoje lekcje i zaprosili nauczycieli oraz pracowników oświaty na krótką akademię, na której przedstawili program artystyczny, złożyli życzenia oraz wręczyli pracownikom oświatowym laurki i kwiaty.

Z początkiem listopada uczniowie udali się jak co roku na cmentarz przy kościele p.w. św. Stanisława, Biskupa i Męczennika. Tam wraz ze swoimi pedagogami zapalili znicze oraz pomodlili się za zmarłych.



Konkursy przedmiotowe

W drugiej połowie listopada 42 uczniów Gimnazjum w Markłowicach uczestniczyło w eliminacjach szkolnych I etapu Wojewódzkich Konkursów Przedmiotowych.

Z tej grupy 18 uczniów zakwalifikowało się do etapu rejonowego. Oto najlepsi: Aleksandra Fojcik z klasy III b (język polski, matematyka oraz chemia); Radosław Marszolik z klasy II c (matematyka i geografia); Magdalena Gonsior z klasy III a (matematyka i chemia); Katarzyna Fojcik z klasy III b (matematyka i język angielski) oraz Dobrawa Ra-

decka z klasy III a (język polski); Paweł Pękała z klasy I c (matematyka); Paulina Stuchlik z klasy III a, Justyna Gruszka z klasy III c, Konrad Kłosok z klasy III c, Magda Polończyk z klasy III c, Michałina Mika z klasy III c (biologia); Marta Klocek z klasy III c (geografia); Nadia Stawowy z klasy III b (język niemiecki).

W Słowenii

W dniach od 4 do 8 listopada trzech nauczycieli gimnazjum wzięło udział w spotkaniu przygotowawczym w ramach realizowanego projektu Comenius - Food Culture Exchange, które miało miejsce w Słowenii.

W spotkaniu uczestniczyli również inni partnerzy projektu: Włosi, Hiszpanie oraz Słowacy. Podczas pobytu na Słowenii nauczyciele wzięli udział w licznych warsztatach projektowych m. in.: w warsztatach komputerowych przygotowując stronę projektu (<http://www.food-culture-exchange.org>). Oprócz pracy nad projektem mieli możliwość zwiedzenia stolicy - Lublany i rozpościerającego się pośród gór jeziora Bled.

Kolejne spotkanie projektowe zostało zaplanowane na grudzień w Słowacji.



Prezydencja Polski w Radzie UE

24 października br. w auli Gimnazjum odbyła się konferencja z udziałem Bogdana Marcinkiewicza – europosła na temat prezydencji Polski w Radzie Unii Europejskiej.

Konferencja połączona była z targami programów europejskich i międzynarodowej współpracy szkół. W Markłowicach gościło 13 szkół z całego województwa śląskiego oraz prelegentów, którzy opowiadali o mobilności międzynarodowej w ramach różnych projektów.

Bogdan Marcinkiewicz przybliżył zebranych pracę posłów w parlamencie europejskim.

Dzień patrona szkoły

4 listopada po raz siódmy Gimnazjum w Markłowicach obchodziło Święto Patrona Szkoły.

Na uroczystość przybyli mąż patronki szkoły prof. Bohdan Gruchman, prof. Bogdan Walczak wieloletni prorektor Uniwersytetu Adama Mickiewicza w Poznaniu oraz profesorowie Uniwersytetu z Zakładu Kultury Języka Polskiego - wychowankowie Moniki Gruchmanowej. Obecni byli także przedstawiciele władz samorządowych gminy, dyrektorzy placówek oświatowych z Markłowic oraz członkowie rodziny Gruchman.

Święto rozpoczęło się uroczystą mszą w intencji patronki szkoły z udziałem całej społeczności gimnazjalnej. Następnie mło-

dzień zaprezentowała program artystyczny dedykowany prof. Monice Gruchmanowej oraz jej zmarłej córce Krystynie.

Obchody święta szkoły połączone z organizacją Działania III projektu współpracy transgranicznej „Razem w Europie”. W ramach projektu zorganizowano Festiwal Kultury Śląsko-Cieszyńskiej, na który przybyła 35-osobowa grupa gości ze Sto-

navy. Festiwal był podsumowaniem trwającej przez dwa miesiące rywalizacji uczniów w trzech konkursach: gwarowym, plastycznym i fotograficznym. Eliminacje odbywały się po obu stronach granicy, tak więc na scenie zaprezentowali się już sami laureaci wyłonieni przez komisje konkursowe. Z największym aplauzem został przyjęty występ Jakuba Szubskiego, który jako zdobywca I miejsca zaprezentował się w roli śląskiego Romea wzdychającego do szekspirowskiej Julii. Tomasz Kuś wygłosił monolog na temat

Bercika, za który otrzymał II miejsce. Natomiast Aleksandra Tomiczek opowiadając o swoich "Piętych zolytach" wywalczyła III miejsce. Gwara cieszyńska została również świetnie przyjęta przez publiczność. Wszyscy laureaci konkursów otrzymali dyplomy i nagrody. Organizatorem działania była dyrektor Halina Winkler. Projekt „Razem w Europie” współfinansowany jest z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego i z budżetu państwa „Przekraczamy granice”.



NASI JUBILACI

W listopadzie i grudniu 2011 r. swoje jubileusze obchodzą

80 lat

Elfryda KRAWUCZKE
Karol KRAWUCZKE

85 lat

Jan HOLESZ

90 lat

Joanna MENCNER

50. lecie ślubu

Hermi i Zbigniew REJEK

Jubilatom życzymy dobrego zdrowia i spokojnych, radosnych dni.

Warsztaty ceramiczne

31 października odbyły się warsztaty ceramiczne w ramach działania II realizowanego projektu współpracy z Czechami „Razem w Europie”.

Szesnastoosobowa grupa uczniów polskich i czeskich w pracowni Zbigniewa Mury w Markłowicach poznawała tajniki pracy artysty ceramika. Arkana tej pracy poznali lepiąc z gliny, a następnie wypalając przedmioty w piecach ceramicznych. Była to świetna okazja do poznania elementów lokalnej i polskiej kultury, folkloru a jednocześnie dobrej zabawy i wspólnej integracji. Organizatorkami zajęć były Bożena Szlufik i Agnieszka



Marczykowska. Projekt „Razem w Europie” współfinansowany jest z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego i z budżetu państwa „Przekraczamy granice”.

Gazeta Samorządowa Gminy Markłowice. Wydawca: Gmina Markłowice. Redaguje: Piotr Górecki. Druk: Agencja Reklamowo-Poligraficzna, 44-321 Markłowice, ul. Orła 21a, tel. 453-81-69.



Akademia Sztuki Chmielowania

W sobotę 26 listopada po raz dziewiętnasty do wspólnego biesiadowania zasiadło prawie 400 osób bawiących się na Marklowickich Gwarkach.

Uczestników biesiady powitał wójt gminy Tadeusz Chrószcz, który oficjalnie otworzył Marklowickie Gwarki. W tym roku „Wysokie Prezydium” reprezentowali: Krzysztof Schimmelpfennig, Adam Kryst i Marian Filipowski. Natomiast na czele rywalizujących ze sobą ław zasiadli: w ławie maszynowej Artur Władarz, Joanna Władarz i Czesława Somerlik, a w ławie górniczej Grzegorz Radeczki, Danuta Schimmelpfennig oraz Katarzyna Wróbel. Funkcję Herolda pełnił Stanisław Wróbel, a Gospodarza Sali — Beata Wodecka.

Tegoroczną biesiadę zorganizowano w Markłowicach po raz dziewiętnasty. W tym wieku młodzież rozpoczyna naukę na studiach, stąd każdy uczestnik biesiady otrzymał indeks gwarkowski uprawniający go do wstępu na „Akademię Sztuki Chmielowania”, której rektorem został Tadeusz Chrószcz, a jej dziekanem Jacek Pawelec.

Piosenka na rozśpiewanie i wejście kontrapunktów wprowadziła wszystkich w biesiadny nastrój, który towarzyszył gwarkom do końca imprezy. Organizatorzy i tym razem wykazali wiele

inicjatywy i pomysłowości. Wśród licznych konkursów nie zabrakło scenek obrazujących humorystyczne sytuacje, w jakich w ostatnim czasie znaleźli się niektórzy gwarkowie. Tradycyjnie sprawdzono listę obecności gwarkowskich chrześniaków.

Sporym zaskoczeniem dla uczestników był występ Terce-tu Egzotycznego i Mirka Ję-drowskiego z Zespołem. Do końca wstępu gwarkowie byli przekonani, że do Markłowic zawitały te znane zespoły. Okazało się jednak, że w ich role wcielili się organizatorzy imprezy, i to z takim powodze-niem, że owacjom na stojąco nie było końca.

Co roku uczestnicy biesiady organizują zbiórkę pieniędzy na rzecz dzieci szczególnej troski. W tym roku gwarkowie byli również bardzo hojni, dzięki czemu pomogli potrze-

bującemu dziecku z naszej gminy.

Biesiada trwała do godziny dwudziestej trzeciej. Potem zgodnie z tradycją przekształciła się w zabawę andrzejkowo-barbórkową.

W tym miejscu należą się słowa podziękowania i uznania wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do zorganizowania tej gminnej imprezy. Szczególne podziękowania organizatorzy kierują do sponsorów, którymi byli: Tyskie, Restauracja Leśna Perła, KWK „Marcel”, Janosik, Piekarnia Gra-zyna i Tadeusz Sobala, Gminny Zakład Gospodarki Komunalnej

